
TAVI – co říká kardiochirurg 

P. Branny 
Kardiocentrum Nemocnice Podlesí, a.s., Třinec 



Co ovlivňuje indikaci k TAVI ? 

▷EuroSCORE, STS score 

▷frailty 

▷ostatní komorbidity 



EuroSCORE 

▷skórovací systém pro kardiochirurgii 

▷reálný počet komplikací v časovém úseku 

▷statistická výtěžnost u 80-sátníků ? 

▷extrapolace na TAVI ? 

 



EuroSCORE 

▷žena, 75 let 

▷MVR před 10 léty 

▷ICH DKK 

▷EF 45% 

▷Závažná AS 

 



Frailty (křehkost) 

▷ pokles fysiologických funkcí 

▷ stárnutí 

▷ citlivost vůči vnějším stresujícím faktorům  

    (operace, nemoc, trauma) 

 



Frailty (křehkost) 

▷ 6 MWT …… 6 minute walk test 

▷ CHS ……… Fried´s frailty phenotype 

▷ FI-CD …….. Frailty index of accumulated deficits 

▷ FI-CGA …...  Frailty index from comprehensive geriatric  

   assesment 

▷ EFS ………. Edmonton frailty scale 

▷ ….. 

 





ostatní komorbidity 

▷obezita 

▷snížená mobilita 

▷deformity hrudníku 

▷kalcifikace aorty 

▷průchodné bypassy 

▷… 

 



Extrémní obezita 

▷Náročná pro AVR i TAVI 

▷Ale při TAVI:  

 

• rychlejší rekonvalescence 

• nejsou poruchy hojení 

• lepší mechanika dýchání 

 



Těžká porucha hybnosti 

▷coxartróza, gonartróza 

▷nutnost použití FB 

▷obtížná RHB po sternotomii 

 



Deformovaný hrudník 

▷pectus excavatum 



Kalcifikovaná (porcelánová) aorta 

▷předoperačně: CT, angio 

 

▷peroperačně:   chirurg  - 

„probatorní sternotomie“ 

 

 



Průchodné bypassy 

 



Průchodné bypassy a AVR 

▷Riziko poranění při preparaci 

▷Špatná myokardiální protekce         

(LIMA) 

▷Není místo pro aortotomii 

 

 



heart team - co přináší kardiochirurg? 

▷znalost anatomie Ao chlopně 

▷prostorová představivost: 

  vztahy anulu, cípů, koronárních ústí 

▷ „přináší“ kardioanesteziologa 

▷ chirurgické přístupy: subclavia, aorta, apex  
 



co nám dává spolupráce? 

▷decision making – přímo na sále funguje 

Heart Team:   

  kardiolog 

  kardiochirurg 

  kardioanesteziolog 

 

▷možnost napojení MO 

▷hybridní výkon: KCH revaskularizace + TAVI 

▷změna postupu v průběhu výkonu 
 



závěr 

▷ komplexní pohled na pacienta: 

  euroSCORE 

  frailty 

  ostatní komorbidity 

 

▷ přítomnost kardiochirurga –  

     oboustranně  výhodná spolupráce 

 



Děkuji za pozornost 


